



Tlf.: 87 10 63 00
randers@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Thors Bakke 4, 2.
DK-8900 Randers C
CVR-nr. 20 22 26 70

KOMPONENT - KOMMUNERNES UDVIKLINGSCENTER F.M.B.A

WEIDEKAMPSGADE 10, 2300 KØBENHAVN S

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
foreningens ordinære generalforsamling,
den 21. april 2021

Per Bonvig Christensen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Foreningsoplysninger	
Foreningsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Pengestrømsopgørelse.....	13
Noter.....	14-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-19

FORENINGSOPLYSNINGER

Foreningen	Komponent - Kommunernes udviklingscenter f.m.b.a Weidekampsgade 10 2300 København S
	Hjemmeside: www.komponent.dk/ E-mail: hej@komponent.dk
	CVR-nr.: 55 83 52 17 Stiftet: 12. januar 1968 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kristian Wendelboe, formand Per Bonvig Christensen, næstformand Niels Nybye Ågesen Pernille Salamon Christian Harsløf Maria Steno Larsen Laila Kildesgaard Stina Wrang Elias Morten Mandøe Kristian Heunicke
Direktion	Hanne Bak Lumholt
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Thors Bakke 4, 2. 8900 Randers C
Pengeinstitut	Danske Bank Holmens Kanal 2 1060 København K

HOVED- OG NØGLETAL

	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.
Nettoomsætning.....	86.245	108.160	118.180	105.931	115.202
Bruttoresultat.....	32.315	39.783	44.897	38.828	36.969
Resultat af primær drift.....	-6.484	-354	2.632	-933	-6.738
Finansielle poster, netto.....	-142	-182	-643	50	137
Årets resultat.....	-6.627	-536	1.990	-883	-6.600
Balance					
Balancesum.....	45.783	47.258	56.672	54.621	57.007
Egenkapital.....	11.558	18.185	18.721	16.731	19.770
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	586	-5.306	9.447	-612	-2.221
Pengestrømme fra investeringsaktivitet..	-408	-1.432	-1.025	-655	-2.084
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-700	-1.111	-1.001	-655	-2.084
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte...	53	56	55	54	63
Nøgletal					
Overskudsgrad.....	-7,5	-0,3	2,2	-0,9	-5,8
Likviditetsgrad.....	125,4	139,9	127,2	116,3	123,9
Soliditetsgrad.....	25,2	38,5	33,0	30,6	34,7
Egenkapitalforrentning.....	-44,6	-2,9	11,2	-4,8	-28,6
Indeks for nettoomsætning.....	75	94	103	92	100

Der er ikke foretaget tilpasning af nøgletal som følge af korrektion for væsentlig fejl for 2016. De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Komponent - Kommunernes Udviklingscenter er en forening, hvis medlemmer er kommuner, der er medlemmer af KL. Det er Komponentets formål at understøtte og udvikle kommunestyrets opgaveløsning til gavn for fællesskabet og borgerne. Komponent er kommunernes udviklingscenter, der med viden om den kommunale praksis udvikler konkrete aktiviteter og tilbud, som understøtter en effektiv kommunal sektor.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

2020 har været et ekstraordinært år for Komponent. Coronakrisen har indlysende haft markant negativ indflydelse på efterspørgslen efter Komponentets ydelser - i særdeleshed, hvad angår kursus- og konferenceaktiviteterne. Derudover har coronakrisen haft skelsættende betydning for vilkårene på markedet for kompetenceudvikling. Der er i den grad blevet sat tryk på digitale løsninger og efterspørgslen på uddannelses- og kursusaktiviteter i nye formater. Det betyder, at der i vid udstrækning er behov for at gentænke måden at tilbyde kompetenceudvikling på.

Komponent agerer på et marked med høj konkurrence. Det er derfor afgørende, at Komponent som virksomhed løbende sikrer sig opdateret faglig viden og fleksibilitet i forhold til at tilpasse sig markedsvilkårene. Komponent har i 2020 videreført udviklingen af uddannelser og forløb, der kan sikre Komponent en fortsat central position som kommunernes foretrukne lærings- og samarbejdspartner.

Komponent er i særlig grad afhængig af de to længerevarende kompetencegivende uddannelser, Kommunom og Den Offentlige Lederuddannelse. Komponent har de seneste år oplevet et gradvist fald i efterspørgslen på voksen- og efteruddannelse på Kommunom. Det er Komponentets vurdering, at faldet er udtryk for en tendens, som vil fortsætte grundet faldet i egentlige HK-arbejdspladser. For at modvirke faldet på Kommunomuddannelsen sættes særligt fokus på de administrative målgrupper, der ikke har en formel kompetencegivende uddannelse samt øget fokus på kompetenceudviklingstilbud til den voksende AC-gruppe. Komponent har på Den Offentlige Lederuddannelse fastholdt og udbygget sin markedsandel i 2020.

Komponent har aktiviteter med alle kommuner og regioner i Danmark. Det er afgørende, at Komponentets kunder har nem adgang til Komponentets uddannelser og kurser.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Komponent realiserer i 2020 et underskud på -6.6 mio. kr. Resultatet er kraftigt påvirket af coronakrisen, som har haft stor indflydelse på muligheden for at afholde Komponentets kursus- og uddannelsesaktiviteter. Komponentets kundegrundlag er primært medarbejdere i de danske kommuner, som i stor udstrækning har været hjemsendt og dermed uden mulighed for at deltage i efteruddannelse. Særligt kortkurser og konferencer er blevet hårdt ramt. I løbet af året er de planlagte aktiviteter løbende blevet tilpasset de gældende coronarestriktioner med henblik på at gennemføre så mange aktiviteter som muligt. En lang række aktiviteter er blevet omlagt til rene online formater, andre er afholdt som en kombination af online deltagelse og fysisk fremmøde og endelig er en lang række aktiviteter blevet udskudt med henblik på afholdelse, når omstændighederne tillod det.

Sideløbende med fokus på at opretholde så højt et aktivitetsniveau som muligt, har der været fokus på at agere økonomisk forsvarligt i forhold til de løbende omkostninger.

Årets resultat er isoleret set ikke tilfredsstillende, men skal ses i lyset af de ekstraordinært svære markedsvilkår i 2020 i medfør af COVID-19 krisen.

Komponent realiserer i 2020 en omsætning på 86 mio. kr. mod 108 mio. kr. i 2019. Omsætningsfaldet i forhold til 2019 har dog ikke fuld gennemslagskraft på årets resultat. Det skyldes dels fokus på at minimere omkostningerne, dels en generelt højere indtjening på de gennemførte aktiviteter.

LEDELSESBERETNING

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet yderligere begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

Videnressourcer

Det er Komponentets målsætning til enhver tid at kunne tilbyde kunderne ny og aktuel viden. Komponent har derfor kun i begrænset omfang fastansatte undervisere, men entrerer i stedet med eksterne undervisere og eksperter og samarbejder med en lang række aktører omkring de konkrete aktiviteter og undervisningsforløb.

Forventninger til fremtiden

KL's bestyrelse vedtog i januar 2021, at Center for Offentlig Kompetenceudvikling (COK), KL's konsulentvirksomhed (KLK) og Ledelsespolitikken i KL skulle fusioneres til én enhed. KLK og Ledelsespolitikken overdrages i forbindelse med fusionen formelt til Center for Offentlig Kompetenceudvikling, der skifter navn til Komponent - Kommunernes Udviklingscenter.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2020 kr.	2019 kr.
NETTOOMSÆTNING.....		86.245.078	108.160.156
Produktionsomkostninger.....		-42.117.261	-53.238.541
Andre driftsindtægter.....	1	3.507.734	1.190.436
Eksterne omkostninger.....		-15.320.546	-16.329.454
BRUTTORESULTAT.....		32.315.005	39.782.597
Personaleomkostninger.....	2	-36.959.724	-38.317.893
Af- og nedskrivninger.....		-1.604.979	-1.677.782
Andre driftsomkostninger.....		-234.500	-140.545
DRIFTSRESULTAT.....		-6.484.198	-353.623
Andre finansielle indtægter.....		42.236	260.581
Andre finansielle omkostninger.....		-184.641	-442.645
ÅRETS RESULTAT.....	3	-6.626.603	-535.687

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		5.239.253	6.816.413
Materielle anlægsaktiver.....	4	5.239.253	6.816.413
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		2.481.081	2.335.770
Finansielle anlægsaktiver.....	5	2.481.081	2.335.770
ANLÆGSAKTIVER.....		7.720.334	9.152.183
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		9.891.804	11.873.001
Andre tilgodehavender.....		143.972	210.875
Periodeafgrænsningsposter.....	6	1.233.955	1.467.356
Tilgodehavender.....		11.269.731	13.551.232
Andre værdipapirer.....	7	16.882.924	19.918.851
Værdipapirer.....		16.882.924	19.918.851
Likvider.....		9.910.409	4.635.429
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		38.063.064	38.105.512
AKTIVER.....		45.783.398	47.257.695
PASSIVER			
Indskudskapital.....		1.342.500	1.342.500
Bunden egenkapital.....		3.130.371	3.130.371
Overført overskud.....		7.085.527	13.712.130
EGENKAPITAL.....		11.558.398	18.185.001
Pensioner og lignende forpligtelser.....	8	533.321	554.254
HENSATTE FORPLIGTELSE.....		533.321	554.254
Anden gæld.....		3.348.955	1.288.034
Langfristede gældsforpligtelser.....	9	3.348.955	1.288.034
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		9.627.617	10.277.911
Anden gæld.....		9.262.505	7.779.224
Periodeafgrænsningsposter.....	10	11.452.602	9.173.271
Kortfristede gældsforpligtelser.....		30.342.724	27.230.406
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		33.691.679	28.518.440
PASSIVER.....		45.783.398	47.257.695
Nærtstående parter	11		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Indskuds- kapital	Bunden egenkapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2020.....	1.342.500	3.130.371	13.712.130	18.185.001
Forslag til resultatdisponering, jf. note 3.....			-6.626.603	-6.626.603
Egenkapital 31. december 2020.....	1.342.500	3.130.371	7.085.527	11.558.398

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2020 kr.	2019 kr.
Årets resultat	-6.626.603	-535.687
Årets afskrivninger tilbageført.....	1.604.979	1.677.782
Øvrige reguleringer.....	234.500	0
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	2.281.501	3.718.783
Ændring i andre hensatte forpligtelser.....	-20.933	-231.961
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	3.112.318	-9.934.745
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	585.762	-5.305.828
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-700.319	-1.111.437
Salg af materielle anlægsaktiver.....	438.000	656.000
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-145.311	-976.256
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-407.630	-1.431.693
Andre ændringer i langfristet gæld.....	2.060.921	1.288.040
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	2.060.921	1.288.040
ÆNDRING I LIKVIDER.....	2.239.053	-5.449.481
Likvider 1. januar.....	24.554.280	30.003.761
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	26.793.333	24.554.280
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvider.....	9.910.409	4.635.429
Andre værdipapirer.....	16.882.924	19.918.851
LIKVIDER, INDESTÅENDE.....	26.793.333	24.554.280

NOTER

			Note
Særlige poster			1
COK har i 2020 modtaget kompensationer fra statens hjælpepakker som følge af Covid-19. Beløbet udgør 2.473 tkr, som er indregnet under andre driftsindtægter.			
	2020	2019	
	kr.	kr.	
Personaleomkostninger			2
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	53	56	
Løn og gager.....	30.242.834	31.429.406	
Pensioner	5.889.642	5.827.066	
Andre omkostninger til social sikring.....	256.081	310.397	
Andre personaleomkostninger.....	571.167	751.024	
	36.959.724	38.317.893	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.665.941	1.563.165	
	1.665.941	1.563.165	
Forslag til resultatdisponering			3
Henlagt til bundne reserver.....	0	-417.456	
Overført resultat.....	-6.626.603	-118.231	
	-6.626.603	-535.687	
Efter regnskabsårets udløb er der udbetalt 769 tkr til Frederiksbergs kommune og Københavns kommune som betalinger for udtrædelse af foreningens ejerkreds.			
Materielle anlægsaktiver			4
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2020.....		19.130.951	
Tilgang.....		700.319	
Afgang.....		-672.500	
Kostpris 31. december 2020.....		19.158.770	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020.....		12.314.538	
Årets afskrivninger		1.604.979	
Af- og nedskrivninger 31. december 2020.....		13.919.517	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....		5.239.253	

NOTER

				Note
Finansielle anlægsaktiver				5
			Lejededesitum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2020.....			2.335.770	
Tilgang.....			145.311	
Kostpris 31. december 2020.....			2.481.081	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020.....			2.481.081	
		2020	2019	
		kr.	kr.	
Periodeafgrænsningsposter				6
Forudbetalte omkostninger.....	1.233.955		1.467.356	
	1.233.955		1.467.356	
Andre værdipapirer				7
Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:				
			Børsnoterede obligationer kr.	
Dagsværdi 31. december 2020.....			0	
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen.....			-27.920	
Pensioner og lignende forpligtelser				8
Tjenestemandsforsikringer er opgjort pr 31. december med udgangspunkt i aktuarberegning fra Sampension A/S.				
Langfristede gældsforpligtelser				9
	31/12 2020	Afdrag	Restgæld	31/12 2019
	gæld i alt	næste år	efter 5 år	gæld i alt
Anden gæld.....	3.348.955	0	0	1.288.034
	3.348.955	0	0	1.288.034
Periodeafgrænsningsposter				10
Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte kursus-indtægter.				

NOTER**Note****Nærtstående parter**

11

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Kommunernes Landsforening, Weidekampsgade 10, København, som besidder den fulde kapital i foreningen.

Transaktioner med nærtstående parter

Foreningen har ikke haft væsentlige transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.
